
ISO 1S270- Var02r2Inteligentní dopravní systémy –IAču ž z atovj  roh( raní mehi dopravními
inLormaKními Sentry ž ) j st Fk z atovj  roh( raní ve Lormj tš  bÚ U –proLil 1u mehi Sentry
inteligentníS(  dopravníS(  systém.  –IAču

Aplikační oblast:2ovnékt l í2k2symevt l í2zl ivéd ksyp2okekp2okevt u2meéc Pec éřp2gákékPeyézmezPř2k2nkékd yeéř2mřmeud c p2Il ivéd ksyp
4vd c l zPksyp2č íhyl í2f vnékt řp2j ; kmel ísz2Pvd c l zPksyp2gákékPeyézmezPř2nůyl vmc p2gávt úl í2Pvd c l zPksy

Pok erZvní nodmr a počyt stdan:2ýřf úl k2VHVVp27a2meékl

Pok ČpdaSoevní yNtdaktR:2VHVM
zkRpina tcmat:2č íhyl í2f vnékt ř
ácma nodmr:2ýbd Fl l b2névevPvž2név21/ T
xuadaktydistika tcmatR:25v. kf kt Př2l k2meéc Pec éc 2vNúžPř21/ T2hnéút ř2k2névevPvžř2t bd Fl ř2f ke2d yhz2syl eéř2k2ůíf zsíd z2mřmeud ř2ě5évizž2, p
eht (2o) 1Z12II25évizž32m2c . zeíd 2E S2k2SO) 5

é eoZT er seCtlyní ehSuoZisyk

Úopis adSuityktRdr T uiydadSuiyT dolí a eČtau,  oběykt,

Úopis pdoSysR ý ůRnkSy ý Čp, sobR poRj ití

Úopis doČudaní ý AÚ/ ý stdRktRdr  sr stcmR

5vnzm2névevPvžc 2k2meéc Pec éř2vNúžPř2vNysl u21/ T2f kevt u2hnéút ř2ě5évizž2) p2eht (2o) 1Z12II25évizž3

f yůiniSy pdotokolR ý alžoditmR ý ehpočtR

oyizl vt úl í2nkékd yeé92névevPvžc 2k2vNúžPř2vNysl u21/ T2f kevt u2hnéút ř2ě5évizž2, p2eht (2o) 1Z12II25évizž3

f yůiniSy dypdyČyntaSy Zat ý ůr Čikvlníuo ehČnamR

f yůiniSy konstant ý doČsau,  ý omyČyní

Pvod

Skf k2l véyd 2ISO270- Va2my2hkNbt ú2f kevt bd z2évháékl íd z2ěnévevPvžř32név2t bd Fl c 2zl ivéd ksí2d yhz2f vnékt l íd z2zl ivéd k; l íd z2syl eéř
k2ůíf ísíd z2syl eéř(
6 véd k2ISO270- Var02ěf úžy2:yl 2xnvnzmvt kl b2f vPc d yl eš32f yizl c :y2eht (2o) 1Z12II2névizžp2eyf ř2d v. l u2zd nžyd yl eksy2t řNékl bsá
névevPvž92név2t bd Fl c 2f ke2nvd vsí2E S2k2SO) 5(2ONúžPk2hnéút 2:y2t y2ivéd úec 21/ Tp2t řet vůyl ud 2f žy2o) 1Z12II2d yevf vžv8zy(2Skd vel b
nůyl ú–yl b2vNmká2ěhnéút ř32:y2t 21/ Tp2:zl u2nv. kf kt Př2l k2meéc Pec éc 2hnéút ř2l y:mvc 2nůyf ynmúl řp2d 9. y2ev2Nbe2l knů(2o) 1Z12II2f žy2Z6
7G7Dap2kžy2z2:kPbPvžzt 2:zl b21/ T2f vPc d yl e(
ZiyPezt l í2t bd Fl k2f vnékt l ísá2zl ivéd ksí2d yhz2syl eéř2t ř. kf c :y2mávf c 2l k2žv8zsPud 2vNmkác 2nůyl ú–yl bsá2zl ivéd ksíp2:y:zsá
Pvl Péuel í2éynéyhyl eksz2t y2ht vžyl ud 2ivéd úec 2ěl knů(21/ T3p2kžy2ekPu2mávf c 2l k2nvc . zeud 2névevPvžc 2nůyl vmc 2eFsáev2zl ivéd ksí(2—kP
nvnzm2nůyl ú–yl bsá2zl ivéd ksíp2ekP2névevPvž2t bd Fl ř2d k:í2f t F2húPžkf l í2Aévt l F2nvnzmc (2ýř––í2kNmeékP; l í2Aévt yR2nvnzmc :y2vNysl u
nézl sznř2k2d ysákl zmd ř(26 z. –íp2Pvl Péuel íp2nvnzmc :y2éykžzhksz2l k2Pvl Péuel í2nžkeivéd F(2ONysl F:–í2nvnzmř2c . ít k:í2eht (2nžkeivéd l F
l yhút zmžu2d vf yžř2ě5I/ 32k2:y:zsá2t bávf vc 2:yp2. y2t 2éyžkezt l F2:yf l vf c sáu2ivéd F2d vávc 2nvnmke2Pží; vt u2nézl sznř2k2t hekář(24vl Péuel í
nvnzmř2c . ít k:í2eht (2nžkeivéd l F2hút zmžu2d vf yžř2ě5S/ 3p2Peyéu2c é; c :íp2:kP2my2c é; zeú2t kézkl ek2vNysl F:–íáv2ůy–yl í2éykžzhc :y2nvd vsí
Pvl Péuel í2nžkeivéd ř(2q2d vf yž92vNmkác 2my2hk2nžkeivéd c 2nvt k. c :y2l knů(21/ Tp2—SO6 p2) S6 (7L2c 2d vf yž92névevPvž92ev2d 9. y2Nbe2l knů(
KZS12l yNv2SO) 5(
6 véd k2ISO 1S27Á0G- JVH7Á2l kNíhí25I/ 2név2névevPvž2t bd Fl ř2f vnékt l ísá2zl ivéd ksí(
ý2qS) 2my2c . ít ú2l véd k26 1gI52VMHGp2Peyéú2f yizl c :y25I/ 2z25S/ 2név2hnéút ř2nvnzmc :ísí2f vnékt l í2zl ivéd ksy(25évevPvž2név26 1gI52:y
h2nvážyf c 2ISO 1S27Á0G- 2l khbt úl 25évizž2) 2k2:y2nůyf d Feyd 2l véd ř2ISO 1S270- VarM(
ý2Zt évnF2my2c . ít ú2mkf k2l véyd 2Z6 27G7Da2ěo) 1Z12II3(25évevPvžp2t řc . ít k:ísí2o) 1Z12II2d yevf vžv8zz2f yizl zsy21/ T2ivéd úec 2vNúžPř
hnéút řp2:y2h2nvážyf c 2ISO27Á0G- 2l khbt úl 25évizž2, p2Peyéb2:y2nůyf d Feyd 2nvnzmvt kl uáv2f vPc d yl ec (
5vhl úd PkJ2ZďeékPe2c t úf í2t řNékl u2Pknzevžř2nvnzmvt kl uáv2f vPc d yl ec 2k2nůy:íd ú2n9t vf l í2; ímžvt úl í2Pknzevž(

ř ěití

5vnzmvt kl b2f vPc d yl e2c é; c :y2Pvl Péuel í2névevPvžř2név2t bd Fl c 2hnéút 2d yhz2syl eéřp2k2ev2hnéút 2t y2ivéd úec 21/ T(24vl Péuel í2ivéd úe
vNmkác p2nůyl ú–yl ud 2t 2f yizl vt kl u2vNúžsyp2l yl í2c é; yl p2t 2nékďz2kžy2l y:; kmeF:z2n9:f y2v21/ T2hnéút ř2f žy2Z6 27G7Dap2eht (2o) 1Z12II(
5évev. y2o) 1Z12II2:y2t 2Zt évnF2–zévsy2c . ít kl bp2nvmžvc . í2nvnzmvt kl b2f vPc d yl e2:kP2hkf kt keyž9d 2mřmeud 92név2t bd Fl c 2f vnékt l ísá
zl ivéd ksíp2ekP2:y:zsá2f vf kt keyž9d (2ovf kt keyžu2mřmeud 92nkP2t řc . z:í2E SoT2mvc Nvéřp2vf Pkhvt kl u2nvnzmvt kl bd 2f vPc d yl eyd p
f vnžl í2:y2f vf key; l u2zd nžyd yl ek; l í2f yekzžř2ě:kPv2:mvc 2qKT2Pvl svt bsá2Nvf 92mžc . Nř2l yNv2msáud kek2név2név2vNmká2nůyl ú–yl bsá
hnéút 32k2t řmekt í2:y(2Of NFékeyžu2f ke2Nř2d Fžz2l k:íe2f yekzžl í2mnyszizPksy2zd nžyd yl evt kl bsá2t bd Fl l bsá2névevPvž92l k2meéúl Púsá
f ve; yl bsá2nvmPřevt keyž9(

2c 3Tedmf t normy

5vnzmvt kl b2f vPc d yl e2c é; c :y2névevPvž2nůyl vmc 2f vnékt l ísá2zl ivéd ksí2c . ít k:ísí2E S2k2SO) 5(2ONúžPk2nůyl ú–yl bsá2hnéút 2:y

https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=4
https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=55
https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=56
https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=57
https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=58
https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=60
https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=5
https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=66
https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=67
https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=68
https://www.standardland.cz/iso-ts-19468/t2136?appgroups=42
https://www.standardland.cz/iso-ts-19468/t2136?appgroups=42


nejdůležitější jsou následující:

ADAS pokročilý asistenční systém (advanced driver assistance system)

DB databáze (database)

GDF geografický datový soubor (geographic data file)

LDM lokální dynamická mapa (local dynamic map)

POI bod zájmu (point of interest)

PSF formát fyzického ukládání dat (physical storage format)

7 Požadavky

7.1 Úvod

Tato technická specifikace definuje aplikační a funkční požadavky.

7.2 Aplikační požadavky

Tato technická speci1kace podporuje základní množinu aplikací kooperativních systémů, služeb podporujících řízení
a navigačních služeb.

Základní množina aplikací kooperativních systémů je de1novaná v příloze C. Služby podporující řízení jsou popsány v příloze D.
Vztahy mezi základní množinou aplikací kooperativních systémů a službami podporujícími řízení jsou uvedeny v příloze F.

7.3 Funkční požadavky

7.3.1 Přehled

Šest funkcí (zobrazení mapy, stanovení polohy, plánování trasy,
průvodce trasou, přístup k informacím o službách a bodech zájmu (POI) a přiřazení adresy) je uvedeno shodně jako v ISO/TS
20452:2007. Ostatní funkce jsou nově definovány touto technickou specifikací.

7.3.2 Zobrazení mapy

7.3.2.1 Obecný popis

Funkce Zobrazení mapy je používaná k zobrazení mapy určité geogra1cké oblasti. Aplikace může zobrazit mapy koncovému
uživateli ale také přijímat od koncového uživatele vstup označující polohu zobrazené mapy (poloha začínající bodem a kliknutím
zařízení).

7.3.3 Stanovení polohy

7.3.3.1 Obecný popis

Funkce Stanovení polohy je používána k určení polohy vozidla, například zeměpisnou šířkou a zeměpisnou délkou entity silniční
sítě nebo pro přiřazení polohy na mapu „Map Matching“. Map Matching je metoda určující, kde se navigační systém na silniční
síti pohyboval a to na základě předcházející polohy navigačního systému a dat o pohybu navigačního systému z externích
vstupů. Metoda umožňuje zpřesnit směrové a výškové parametry pozemních komunikací.

7.3.4 Plánování trasy

7.3.4.1 Obecný popis

Funkce Plánování trasy je používána pro stanovení trasy mezi dvěma body definovanými uživatelem

7.3.5 Průvodce trasou

7.3.5.1 Obecný popis

Funkce Průvodce trasou je používaná pro generování instrukcí pro následování trasy.

7.3.6 Přístup k informacím o službách a bodech zájmu (POI)

7.3.6.1 Obecný popis

Funkce Přístup k informacím o službách a bodech zájmu (POI) poskytuje přístup k datům, které jsou běžně užívány jako počátky

https://www.standardland.cz/pokrocile-asistencni-systemy-pro-ridice/d1754?appgroups=9&sources=20
https://www.standardland.cz/iso-ts-20452/t25?appgroups=9&sources=20


nebo cíle tras a které obsahují informace užitečné pro cestující. Služby představují bodový či plošný objekt na trase, který je
znám spíše svým jménem než svou adresou. Služby zahrnují komerční služby pro cestující, jako jsou informace o hotelích,
restauracích a čerpacích stanicích pohonných hmot. Služby také zahrnují polohu nebo body zájmu pro cestující, jako jsou
národní parky, národní památky či turistické zajímavosti. Služby mohou být uspořádány podle typu (např. letiště, centra měst,
hotely) a mohou nést různé informační atributy (např. hodnocení, druh kuchyně, příjem kreditních karet).

7.3.7 Přiřazení adresy

7.3.7.1 Obecný popis

Tato funkce se používá pro přístup k datům užívaným k určování poloh, jak v reálném prostředí, tak při jejich datové
reprezentaci v mapě.

7.3.8 Podpora jízdy

7.3.8.1 Obecný popis

Funkce Podpory jízdy je používána k poskytování informací pro podporu bezpečné jízdy.

8 Logický datový model

8.1 Celkový model

8.1.1 Obecně

Celkový model znázorněný na obrázku 1 představuje vztahy mezi níže uvedenými objekty datového modelu. Tento celkový
model je založen na ISO/TS 20452. Obsahuje následující entity: doprava, kartogra1cká mapa, přiřazení adresy, služby/POI,
dynamické dopravní informace.

Obrázek 1 — Celkový model (obr. 1 normy)

8.2 Doprava

8.2.1 Přehled

Objekt Doprava je navržen tak, aby podporoval kooperativní ITS.

https://www.standardland.cz/iso-ts-20452/t25?appgroups=9&sources=20


Doprava obsahuje silniční data, topologické uspořádání silniční sítě a navádění na trasu.

8.3 Kartografická mapa

8.3.1 Přehled

Kartografická mapa je složena z grafického pozadí a grafického textu.

8.4 Služby/POI

8.4.1 Obecné

Služby/POI jsou de1novány službami v ISO/TS 20452. Nicméně služby/POI jsou v této speci1kaci složeny ze služeb
a referenčního bodu služby/POI.

8.5 Přiřazení adresy

8.5.1 Obecně

Přiřazení adresy je v ISO/TS 20452 složeno z místa, názvu navigačního geoprvku, úseku pozemní komunikace, vedlejší pozemní
komunikace, propojení a poštovního směrovacího čísla. Nicméně v této speci1kaci přiřazení adresy obsahuje místo a referenční
bod místa.

8.6 Dynamické dopravní informace

Dynamické dopravní informace jsou využívány k poskytování informací o dopravních podmínkách v reálném čase. Tyto
podmínky mohou být využity při dynamickém výpočtu trasy, podpoře jízdy a pro službu kooperativních ITS systémů. Navíc
mohou být tyto dopravní informace zobrazeny jen jako informační podklad společně s ostatními funkčními zobrazeními mapy.

Základní entitou dynamických dopravních informací je dopravní poloha. V reálném světě to může odpovídat poloze oblasti,
lineární poloze, např. úseku pozemní komunikace, nebo poloze bodu, např. poloze křížení na pozemní komunikaci.

8.7 Relační vztahy mezi úrovněmi silničních datových entit

8.7.1 Obecně

Existuje mnoho datových úrovní mapových entit a relačních vztahů mezi těmito úrovněmi.

8.8 Nastavení pravidel pro identifikátor (ID) spojnice, ID bodu připojení křižovatky, ID úrovňového křížení

V této specifikaci ID spojnice, ID bodu připojení křižovatky a ID křížení musí být jedinečné.

Příloha A (normativní) – Abstraktní sestava zkoušek

Tato abstraktní sestava zkoušek je platná pro souhrnná data odvozená z této technické specifikace.

Příloha B (informativní) – Popis prvků UML

Tato technická specifikace využívá nově vytvořenou metodologii označovanou UML k vyjádření strukturovaných zákonitostí.

Příloha C (normativní) – Základní množina aplikací vymezující užití

Základní množina aplikací je definována v ETSI TC ITS TR 102638 a ETSI TC ITS TR 102863, jak je uvedeno v příloze.

Příloha D (informativní) – Přehled příkladů výsledných služeb

Tato příloha je členěna do čtyř částí: informace o pozemní komunikaci (varování), informace z okolí vozidla (varování), řízení
vozidla a dopravní informace.

D.1.3 Informace o jízdním pruhu

Příkladem je zprostředkování informací o pozemní komunikaci s jízdním pruhem pro proměnný směr jízdy vozidel, který je
navržen za účelem zmírnění kongesce.

https://www.standardland.cz/iso-ts-20452/t25?appgroups=9&sources=20
https://www.standardland.cz/iso-ts-20452/t25?appgroups=9&sources=20
https://www.standardland.cz/dopravni-podminky/d531?appgroups=9&sources=20
https://www.standardland.cz/jizdni-pruh/d1056?appgroups=9&sources=20
https://www.standardland.cz/jizdni-pruh/d1056?appgroups=9&sources=20


Souvisící termíny

akce pro udržení v jízdním pruhu

LKAS_curve_time

minimální provozní rychlost

požadavek na potlačení funkce systému

předmětné vozidlo

přímý úsek

rychlost vybočení

selhání

související viditelné prvky pozemní komunikace

stavy systému

viditelné vodorovné dopravní značení

viditelnost

Obrázek 2 — Informace o jízdních pruzích
(D.1.3 s přehledem informačních služeb k jízdnímu pruhu)

D.1.7 Informace o dopravní zóně

Systém může nabízet řidiči informace o momentálním využití místní pozemní komunikace, například o rozdělení pozemní
komunikace na část využívanou chodci a část využívanou vozidly, za účelem zvýšení bezpečnosti žáků a dětí při cestě do školy.

 

Obrázek 3 — Informace o dopravní zóně
(D.1.7 s nabídkou silničních informací)

Příloha E (informativní) – Příklady výsledných služeb včetně datových toků

Uvedené dopravní toky pocházejí z japonských případů užití.

Příloha F (normativní) – Vztah mezi relacemi základní množiny aplikací a službami podporujícími řízení

Tento relační vztah je v příloze popsán na vybraných aplikačních třídách, například aktivní silniční bezpečnosti, místních spolupracujících
službách aj.

 

https://www.standardland.cz/jizdni-pruh/d1056?appgroups=9&sources=20
https://www.standardland.cz/jizdni-pruh/d1056?appgroups=9&sources=20
https://www.standardland.cz/d32?appgroups=9&sources=20
https://www.standardland.cz/d1368?appgroups=9&sources=20
https://www.standardland.cz/d1369?appgroups=9&sources=20
https://www.standardland.cz/d1867?appgroups=9&sources=20
https://www.standardland.cz/d2041?appgroups=9&sources=20
https://www.standardland.cz/d2123?appgroups=9&sources=20
https://www.standardland.cz/d2319?appgroups=9&sources=20
https://www.standardland.cz/d2371?appgroups=9&sources=20
https://www.standardland.cz/d2526?appgroups=9&sources=20
https://www.standardland.cz/d2631?appgroups=9&sources=20
https://www.standardland.cz/d2946?appgroups=9&sources=20
https://www.standardland.cz/d2948?appgroups=9&sources=20


maximální provozní rychlost

LKAS_Lat_Jerk_max

LKAS_Lat_Acel_max

automatické řízení

čas na opuštění jízdního pruhu

funkční stavy systému

hranice jízdního pruhu

jízdní pruh

LKAS aktivní stav

LKAS pohotovostní stav

LKAS vypnutý stav

LKAS zapnutý stav

LKAS_curvature_rate_max

LKAS_Offset_max

D

© Silmos, s.r.o. 2018 - 2025. Pomůžeme Vám se zorientovat v oboru Dopravní telematiky a najít správnou normu.

https://www.standardland.cz/d1315?appgroups=9&sources=20
https://www.standardland.cz/d1314?appgroups=9&sources=20
https://www.standardland.cz/d1313?appgroups=9&sources=20
https://www.standardland.cz/d146?appgroups=9&sources=20
https://www.standardland.cz/d304?appgroups=9&sources=20
https://www.standardland.cz/d748?appgroups=9&sources=20
https://www.standardland.cz/d823?appgroups=9&sources=20
https://www.standardland.cz/d1056?appgroups=9&sources=20
https://www.standardland.cz/d1254?appgroups=9&sources=20
https://www.standardland.cz/d1255?appgroups=9&sources=20
https://www.standardland.cz/d1256?appgroups=9&sources=20
https://www.standardland.cz/d1257?appgroups=9&sources=20
https://www.standardland.cz/d1311?appgroups=9&sources=20
https://www.standardland.cz/d1312?appgroups=9&sources=20
https://www.standardland.cz/d3074?appgroups=9&sources=20

	ISO 11270 - Inteligentní dopravní systémy – Asistenční systémy pro udržení vozidla v jízdním pruhu (LKAS) – Funkční požadavky a zkušební metody
	Úvod
	Užití
	1. Předmět normy
	2. Souvisící normy
	3. Termíny a definice
	4. Symboly a zkratky
	5 UML reprezentace diagramů
	6 Zkratky
	7 Požadavky
	7.1 Úvod
	7.2 Aplikační požadavky
	7.3 Funkční požadavky
	7.3.1 Přehled

	7.3.2 Zobrazení mapy
	7.3.2.1 Obecný popis
	7.3.3 Stanovení polohy
	7.3.3.1 Obecný popis

	7.3.4 Plánování trasy
	7.3.4.1 Obecný popis
	7.3.5 Průvodce trasou
	7.3.5.1 Obecný popis
	7.3.6 Přístup k informacím o službách a bodech zájmu (POI)
	7.3.6.1 Obecný popis
	7.3.7 Přiřazení adresy
	7.3.7.1 Obecný popis
	7.3.8 Podpora jízdy
	7.3.8.1 Obecný popis


	8 Logický datový model
	8.1 Celkový model
	8.1.1 Obecně

	8.2 Doprava
	8.2.1 Přehled

	8.3 Kartografická mapa
	8.3.1 Přehled
	8.4 Služby/POI
	8.4.1 Obecné
	8.5 Přiřazení adresy
	8.5.1 Obecně
	8.6 Dynamické dopravní informace
	8.7 Relační vztahy mezi úrovněmi silničních datových entit
	8.7.1 Obecně
	8.8 Nastavení pravidel pro identifikátor (ID) spojnice, ID bodu připojení křižovatky, ID úrovňového křížení

	Příloha A (normativní) – Abstraktní sestava zkoušek
	Příloha B (informativní) – Popis prvků UML
	Příloha C (normativní) – Základní množina aplikací vymezující užití
	Příloha D (informativní) – Přehled příkladů výsledných služeb
	D.1.3 Informace o jízdním pruhu

	D.1.7 Informace o dopravní zóně
	Příloha E (informativní) – Příklady výsledných služeb včetně datových toků
	Příloha F (normativní) – Vztah mezi relacemi základní množiny aplikací a službami podporujícími řízení
	Souvisící termíny



